SCRIPTA

Numéro Scripta : 321

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 448

Auteur(s) : Roger Tirel [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Évroult-Notre-Dame-du-Bois, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1091-1122]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

« Rotulus primus monasterii Sancti Ebrulfi », acte 8 : sur le point de mourir, Roger Tirel donne aux moines de Saint-Évroult un muid de grain par an, avec l'accord de sa femme et de leur jeune fils Guillaume, qui confirmèrent cette donation le jour de son inhumation. Celle-ci promet de faire concéder à son fils aîné, Roger, alors en Angleterre, cette même donation. Raoul Tirel, neveu de Roger, est reçu dans la societas des moines, de sorte que s'il décédait de ce côté de la Seine, son corps et tous ses biens reviendraient à l'abbaye, mais s'il mourait de l'autre côté du fleuve, elle aurait seulement ce qu'il lui plairait de donner.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Le Prévost Auguste, *Orderici Vitalis angligenae, coenobii uticensis monachi, historiae ecclesiasticae libri tredecim*, Paris, J. Renouard et Socios (Société de l'histoire de France), 1838-1855, 5 vol., t. 5, Appendix, n° VI, Rotulus n° 8, p. 185-186.

Dissertation critique

La datation proposée est celle de l'abbatiat de Roger du Sap (21 juillet 1091-1122), dont sont contemporains la plupart des actes du rôle de Saint-Évroult.

Texte établi d'après a

VIII. Rogerius Tirel dum in infirmitate jaceret de qua et mortuus est, venit ad eum quidam ex monachis nostris, deditque ei habitum monachi. Idem vero Rogerius dedit nobis tunc unum modium annonæ unoquoque anno, annuente uxore sua atque filio minimo Vuillelmo nomine qui ibi aderat. Illud autem modium ita ordinatum est, ut tercia pars esset de frumento, aliæ duæ de grossa annona. In die autem qua eum sepelivimus, venit uxor ipsius et filius supradictus in capitulum, et hanc donationem confirmaverunt et super altare portaverunt. Promisit etiam ipsa quia hoc idem concedere faceret suo filio majori Rogerio nomine qui in Anglia erat. Societatem insuper hujus loci acceperunt, ipsa videlicet et filius ejus, corporis et animæ. Sed et Hugo de Ortieth et uxor illius Basilia nomine societatem similiter ex toto acceperunt. Rodulfus vero Tirel, nepos ipsius Rogerii, societatem ita accepit ut, si infra Sequanam obiret, corpus illius cum omnibus suis rebus huc afferretur ; si extra, quod sibi placuerit de suis rebus huic loco dabit. Testes ex parte illorum : Rodulfus Tirel, Hugo de Ortiet, Vuillelmus de Ortiet, Rotbertus Britto,